---

<sup>1</sup> Karl Marx, *Morceaux choisis*, ed. N.R.F., p. 37.

Let us not forget that the sin of him who sins since the beginning consisted in the exaltation of his personal dignity and of the proper good of his nature; he preferred his proper good to the common good, to a beatitude which was participated and common to many; he refused this latter because it was participated and common. Even though he possessed his natural happiness and the excellence of his person by no special favor, but rather by a right founded on his creation itself—to God he owed his creation, but all else belonged properly to him—, by this invitation to participate he felt injured in his proper dignity. "Taking hold of their proper dignity (the fallen angels) desired their 'singularity,' which is most proper to those who are proud."<sup>2</sup>

---

<sup>2</sup> "... quia videntes dignitatem suam, appetierunt singularitatem, quae maxime est propria superbiorum ... (recusat diabolus beatitudinem supernaturalem) habere sine singularitate propria, sed communem cum hominibus; ex quo consecutum est quod voluerit specialem super eos habere praelationem potius quam communicationem, ut etiam Divus Thomas fatetur in hac quaestione I, XIII, n. 3, in calce. Accedit ad hoc auctoritas S. Gregorii papae, ... 'Angelos perdidisse participatam celsitudinem, quia privatam desideraverunt', id est, recusarunt caelestem beatitudinem, quia participata et communis erat multis et solum voluerunt privatam, scilicet quatenus privatam, et propriam, quia prout sic habebat duas condiciones maxime opportunas superbiae, scilicet singularitatem, seu nihil commune habere cum inferioribus, quod ipsis vulgare videbatur, etiamsi esset gloria supernaturalis, et non habere illam ex speciali beneficio, et gratia et quasi precario: hoc enim maxime recusant superbi, et maxime recusavit Angelus. Et ad hoc pertinet parabola illa Lucae XIV, de homine qui fecit coenam magnam, et vocavit multos, et cum vocasset invitatos coeperunt se excusare: ideo enim fortassis recusaverunt ad illam coenam venire, quia magna erat, et pro multis,

The dignity of the created person is not without ties, and the purpose of our liberty is not to overcome these ties, but to free us by strengthening them. These ties are the principal cause of our dignity. Liberty itself is not a guarantee of dignity and of practical truth. "Even aversion towards God has the character of an end insofar as it is desired under the notion of liberty, as according to the words of Jeremiah (II, 20): For a long time you have broken the yoke, you have broken bonds, and you have said, 'I will not serve.'<sup>3</sup>